Дело № 1-224/2024

УИД 66RS0043-01-2024-001698-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 октября 2024 года г. Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего Перевощикова А.С., 

при ведении протокола ФИО1, ФИО2, 

с участием государственных обвинителей Ворочева А.А., Лукошкова И.А.,

подсудимой ФИО3, 

её защитника – адвоката Панченковой Ж.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело вотношении: 

ФИО3, ХХХ, ранее несудимой,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, находящейся под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УКРФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, сбанковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено ею в Свердловской области приследующих обстоятельствах.

ФИО3 ХХХ года в дневное время, находясь в квартире у своей знакомой У. по адресу: 

<

...> д. ХХХ, кв. ХХХ, достоверно зная, что у потерпевшей в наличии есть банковская карта банка ПАО«ХХХ», открытая на имя последней, на которой имеются денежные средства, имея единый корыстный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, решила посредством использования банковской карты банка ПАО «ХХХ» №ХХХ банковского счета № ХХХ, открытого на имя У. в отделении банка по адресу: 

<

...> ХХХ, решила совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих У.

Реализуя свой единый преступный умысел ХХХ года в ночное время подсудимая удерживая при себе указанную банковскую карту, принадлежащую У., проследовала на автомобильную заправочную станцию «ХХХ» (ООО «ХХХ), расположенную по адресу: г.Е., М., ХХХ км, где выбрав товар, а именно: ХХХ, стоимостью ХХХ рублей; бензин марки ХХХ в количестве ХХХ л. на сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, действуя тайно от потерпевшей, посредством безналичного расчета, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты предоставленный ей продавцом - кассиром Б., не подозревающей о ее преступных намерениях, путем безналичного расчета, произвела поочередно две кассовых операции, со снятием с банковского счета № ХХХ, открытого на имя У. в вышеуказанном отделении банка, денежных средств в сумме ХХХ рубля, принадлежащих потерпевшей. После чего с оплаченным товаром вышла из помещения заправочной станции «ХХХ» (ООО «ХХХ), покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты потерпевшей совершила тайное хищение с указанного банковского счета денежных средств в сумме ХХХ рубля, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Затем ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе указанную банковскую карту, принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: водка «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пиво светлое пастеризованное «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пакет-майку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачки сигарет «ХХХ», общей стоимостью, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара на сумму ХХХ рублей, со снятием с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя У. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты, совершила тайное хищение денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе указанную банковскую карту, принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: водка «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара на сумму ХХХ рублей, со снятием с банковского счета № ХХХ, открытого на имя У. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым подсудимая посредством использования указанной банковской карты потерпевшей совершила тайное денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так же ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту, принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: йогурт питьевой «ХХХ» с клубникой и маракуей, стоимостью ХХХ рублей; йогурт питьевой «ХХХ» с манго, стоимостью ХХХ рублей; пакет майка «ХХХ» в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей; молоко «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; йогурт «ХХХ» ягодные шарики, стоимостью ХХХ рублей; йогурт «ХХХ» хрустящие шарики, стоимостью ХХХ рублей; воду питьевую «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пиво «ХХХ» в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей; лаваш «ХХХ» оригинальный в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей; горошек зеленый «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; сыр плавленый в ломтиках «ХХХ» чизбургер, стоимостью ХХХ рублей; водку «ХХХ» в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей; лечо «ХХХ» пикантное, стоимостью ХХХ рублей; огурцы маринованные «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; сигареты «ХХХ» в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей; табачные стики «ХХХ» фиолетовый, стоимостью ХХХ рублей, а всего товара на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ часов, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара на общую сумму ХХХ рублей, со снятием с вышеуказанного банковского счета. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования банковской карты потерпевшей, совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ, денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

ХХХ года около ХХХ часов ФИО3, удерживая при себе указанную банковскую карту, принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: пакет большой полиэтиленовый, стоимостью ХХХ рублей; торт творожный лесные ягоды«ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пиво светлое «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; водку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товара на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате, со снятием с вышеуказанного с банковского, денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих У. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым подсудимая посредством использования указанной банковской карты, совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ, ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая проследовала в здание ГАУЗ СО «ХХХ», расположенное по адресу: 

<

...> ХХХ, где пройдя к банковскому терминалу ПАО «ХХХ», используя указанную банковскую кару на имя У., действуя тайно от потерпевшей, вставила банковскую карту в указанный банковский терминал и ввела достоверно известный ей пин-код. После чего в тот же день в ХХХ ФИО3 используя указанную банковскую карту произвела операцию по снятию наличных денежных средств в размере ХХХ рублей с банковского счета №ХХХ, открытого на имя У. Тем самым ФИО3 посредством использования банковской карты № ХХХ, совершила тайное хищение с вышеуказанного банковского счета денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так же ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе указанную банковскую карту, принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ» (ООО «ХХХ»), расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрала неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в ХХХ, используя банковскую карту потерпевшей, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара на сумму ХХХ рублей, со снятием с вышеуказанного банковского счета, денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих У. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым подсудимая посредством использования указанной банковской совершила тайное хищение с банковского счета №ХХХ, ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе указанную банковскую карту потерпевшей, проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: яблоки свежие, массой ХХХ г., стоимостью ХХХ рублей; мандарины, массой ХХХ г., стоимостью ХХХ рублей; водку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; ХХХ пачки сигареты «ХХХ», общей стоимостью ХХХ рублей, а всего товара на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара, со снятием с банковского счета №ХХХ, денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих У. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе указанную банковскую карту У., проследовала в магазин «ХХХ» (ООО «ХХХ»), расположенный в помещение торгового центра «ХХХ» по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: фитнес браслет «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара, со снятием с банковского счета № ХХХ, денежных средств в сумме ХХХ рублей, принадлежащих У. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так же ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе указанную банковскую карту У., проследовала в батутный парк «ХХХ» (ИП К.), расположенный в помещение торгового центра «ХХХ» по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: воду питьевую «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара, со снятием с вышеуказанного банковского счета, ХХХ рублей, принадлежащих У. После чего вышла из помещения батутного парка, покинув место совершения преступления. Тем самым подсудимая посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета №ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

Помимо прочего ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе указанную банковскую карту У., проследовала в ресторан быстрого питания «ХХХ» (ООО «ХХХ»), расположенный в помещение торгового центра «ХХХ» по адресу: г. Е.. ул. М., ХХХ, где выбрав товар: пиво «ХХХ», в количестве ХХХ штук, на общую сумму ХХХ рублей; липтон лимон маленький, стоимостью ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ и ХХХ используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела две кассовых операции по оплате товара на сумму ХХХ и ХХХ рублей, со снятием с вышеуказанного банковского счета, денежных средств на общую сумму ХХХ рублей, принадлежащих У. После чего вышла из помещение ресторана быстрого питания «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

В продолжение своего единого преступного умысла ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту У., проследовала в ресторан быстрого питания «ХХХ» (ООО «ХХХ»), расположенный в помещение торгового центра «ХХХ» по адресу: г. Е.. ул. М., ХХХ, где выбрав товар: кинг фри малый, стоимостью ХХХ рублей, чизбургер, стоимостью ХХХ рублей, чизбургер, стоимостью ХХХ рублей, а всего товара на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У. После чего вышла из помещение ресторана быстрого питания «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, подсудимая, удерживая себе указанную банковскую карту потерпевшей, проследовала ресторан быстрого питания «ХХХ», (ООО «ХХХ») расположенный в помещение торгового центра «ХХХ» по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У. После чего вышла из помещения торговой организации «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так же ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: напиток «ХХХ», стоимость ХХХ рублей; сосиски «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; напиток алкогольный «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; коньяк «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; водку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пакет-майку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; сигареты «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; сигареты «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; сигареты «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товара на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела две кассовых операции по оплате товара на сумму ХХХ и ХХХ рублей со снятием с вышеуказанного банковского счета ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе указанную банковскую карту У., проследовала в магазин «ХХХ» (ООО «ХХХ»), расположенный в помещение торгового центра «ХХХ» по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: платье лапша, стоимостью ХХХ рублей; набор игровой кухни, стоимостью ХХХ рублей; шоколад фабричный в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей; открытку, стоимостью ХХХ рублей; пакет, стоимостью ХХХ рублей; шоколад, стоимостью ХХХ рублей; патчи для глаз, стоимостью ХХХ рублей; маску для лица, стоимостью ХХХ рублей, а всего товара на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с вышеуказанного банковского счета ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту, принадлежащую У., проследовала в торговую организацию ИП Ж., расположенную в помещение торгового центра «ХХХ» по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У. После чего вышла из помещения торговой организации ИП Ж., покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета №ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

ХХХ года около ХХХ подсудимая, удерживая при себе указанную банковскую карту У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: водку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; слойку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; грудинка «ХХХ» ВК, стоимостью ХХХ рублей; сигареты «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пакет-майку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товара на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла ХХХ года около ХХХ подсудимая, удерживая при себе указанную банковскую карту потерпевшей, проследовала в магазин «ХХХ» (ООО «ХХХ»), расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту потерпевшей, проследовала в магазин «ХХХ» (ООО«ХХХ»), расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так же ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе указанную банковскую карту У., проследовала в магазин «ХХХ» (ООО«ХХХ»), расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

В продолжение своего единого преступного умысла ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: яйцо куриное ХХХ, стоимостью ХХХ рублей; минеральную воду газированную «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; водку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пакет-майку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товара на ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

ХХХ года около ХХХ ФИО3, удерживая при себе указанную банковскую карту потерпевшей, проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: корм для собак «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; корм сухой для стерилизованных кошек «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; корм сухой для кошек «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; корм сухой для кошек «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пакет синий, стоимостью ХХХ рублей; водку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; водку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; сигареты «ХХХ» в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе указанную банковскую карту У., проследовала в неустановленную аптеку, расположенную по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию со снятием с банковского счета №ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещении аптеки, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования банковской карты потерпевшей совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

ХХХ года около ХХХ ФИО3, удерживая при себе указанную банковскую карту У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета №ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

ХХХ года около ХХХ ФИО3, удерживая при себе указанную банковскую карту, проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: молоко «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; буженину «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; овощи по-деревенски «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

Реализуя свой единый преступный умысел ХХХ года около ХХХ подсудимая проследовал в здание ГАУЗ СО «ХХХ» расположенное по адресу: 

<

...> ХХХ, где пройдя к банковскому терминалу ПАО «ХХХ», используя указанную банковскую кару У., действуя тайно от потерпевшей, вставила банковскую карту в указанный банковский терминал, ввела достоверно известный ей пин-код, после чего в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту произвела операцию по снятию наличных денежных средств в размере ХХХ рублей с банковского счета № ХХХ. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту У., проследовала к водомату «ХХХ», расположенному по адресу: 

<

...> ХХХ, где приобрела товар: воду ХХХ литров, общей стоимостью ХХХ рублей, после чего в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так же ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе указанную банковскую карту потерпевшей, проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: батон «ХХХ» нарезной, стоимостью ХХХ рублей; кильку прямого посола в масле, стоимостью ХХХ рублей; сельдь слабосоленая в масле «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пакет-майку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета №ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

ХХХ года около ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту У., проследовала в магазин «ХХХ» (ООО «ХХХ»), расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе указанную банковскую карту потерпевшей, проследовала в общественный транспорт неустановленного маршрута г.Е., где в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, произвела операцию по оплате услуги, со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из неустановленного общественного транспорта, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета №ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так же ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту У., проследовала в общественный транспорт неустановленного маршрута г. Е., где в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, произвела операцию по оплате услуг со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из неустановленного общественного транспорта, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета №ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Помимо прочего ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту потерпевшей, проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

ХХХ года около ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту У., проследовала в общественный транспорт неустановленного маршрута г. Е., где в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, произвела операцию по оплате услуг со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из неустановленного входе следствия общественного транспорта, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета №ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе указанную банковскую карту У., проследовала в магазин «ХХХ» (ООО«ХХХ»), расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так же ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту потерпевшей, проследовала в магазин «ХХХ» (ООО «ХХХ»), расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета №ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Помимо прочего ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе указанную банковскую карту потерпевшей, проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: сигареты «ХХХ» в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ» (ООО «ХХХ»), расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым подсудимая посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в общественный транспорт неустановленного маршрута г. Е., где в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, произвела операцию по оплате услуги со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из неустановленного общественного транспорта, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

ХХХ года около ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в общественный транспорт неустановленного маршрута г. Е., где в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, произвела операцию по оплате услуги со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из неустановленного общественного транспорта, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в общественный транспорт неустановленного маршрута г. Е., где в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, произвела операцию по оплате услуги со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей После чего вышла из неустановленного общественного транспорта, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так же ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту потерпевшей, проследовала в торговую организацию «ХХХ», расположенную по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

ХХХ года около ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ» (ООО «ХХХ»), расположенной по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения указанного магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе указанную банковскую карту У., проследовала в неустановленную торговую организацию «ХХХ», расположенную по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав неустановленный товар на ХХХ и ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела две кассовых операции по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

В продолжение своего единого преступного умысла ХХХ года около ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: пиво «ХХХ» в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей; водку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пакет-майку, стоимостью ХХХ рублей; сигареты «ХХХ» в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей, а всего товара на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: пакет, стоимостью ХХХ рублей; конфеты «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пиво «ХХХ» в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей; напиток энергетический «ХХХ» в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей; набор напиток «ХХХ» плюс тоник «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; водку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; минеральную воду «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; кефир «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе указанную банковскую карту, проследовала в магазин «ХХХ» (ООО «ХХХ»), расположенный в помещение торгового центра «ХХХ» по адресу: г. Е.. ул. М., ХХХ, где выбрав товар: детскую кухню, стоимостью ХХХ рублей; робот интерактивный, стоимостью ХХХ рублей; толстовку - бомбер для девочки, стоимостью ХХХ рублей; пакет «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета №ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: нектар «ХХХ» вишня, стоимостью ХХХ рублей; минеральную воду «ХХХ» в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей; пакет-майку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; виски шотландский «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; конфеты «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; напиток «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; сигареты «ХХХ» в количестве ХХХ блока, стоимостью ХХХ рублей; карамель леденцовая «Звезда» в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей; карамель леденцовая «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; хлопушку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета №ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так же ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в ресторан быстрого питания «ХХХ» (ООО «ХХХ»), расположенный в помещение торгового центра «ХХХ» по адресу: г. Е.. ул. М., ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещение ресторана быстрого питания «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

ХХХ года около ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту потерпевшей, проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: пиво «ХХХ» в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей; коктейль «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; горбушу слабо соленая «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пакет-майку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товара на сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе указанную банковскую карту У., находясь в помещении неустановленной торговой организации «ХХХ.», расположенной по адресу: 

<

...> ХХХ, выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения торговой организации «ХХХ.», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета №ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так же ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: спиртной напиток текила «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; вино «ХХХ» ХХХ лет, стоимостью ХХХ рублей; пакет-майку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

В продолжение своего единого преступного умысла ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: печенье «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., покинув место совершения преступления, распорядившись ими по своему усмотрению.

ХХХ года около ХХХ подсудимая, удерживая при себе указанную банковскую карту У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: масло сливочное «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; икра лососевая структурированная, стоимостью ХХХ рублей; минеральную воду «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пиво «ХХХ» в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей; коньяк «ХХХ» ХХХ лет, стоимостью ХХХ рублей; коньяк ординарный «ХХХ» ХХХ года, стоимостью ХХХ рублей; пакет синий, стоимостью ХХХ рублей; нектар для детского питания «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ часов ФИО3, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в аптеку «ХХХ», расположенную по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: ХХХ % ХХХ мл., стоимостью ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения аптеки, покинув место совершения преступления. Тем самым подсудимая посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так же ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., находясь в помещении магазина «ХХХ», расположенного по адресу: 

<

...> ХХХ, выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Затем ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: ролик для одежды «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; вафли десертные постные к чаю «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; кружка стеклянная «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пакет большой полиэтиленовый, стоимостью ХХХ рублей; пакет большой полиэтиленовый, стоимостью ХХХ рублей, пюре мясное «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пюре мясное «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пюре мясо растительное «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; филе сельди по-домашнему в масле «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; молоко сгущенное с сахаром вареное «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; лапшу быстрого приготовления «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; лапшу быстрого приготовления «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; кукурузу десертная сладкая «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; бомбочку для ванны, стоимостью ХХХ рублей; клубнику консервированную в сиропе «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; молоко концентрированное стерилизованное «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; лапшу быстрого приготовления «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; шампунь «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; пюре мясо растительное «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; сырок творожный «ХХХ» с изюмом, стоимостью ХХХ рублей; сырок творожный «ХХХ» с изюмом, стоимостью ХХХ рублей; мандарины «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; капусту маринованную с морковью, стоимостью ХХХ рублей; сыр Адыгейский «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; ролик для одежды «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; полотенце вафельное кухонное размерами ХХХ, стоимостью ХХХ рублей; полотенце вафельное кухонное размерами ХХХ, стоимостью ХХХ рублей, а всего товара на сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ» (ООО ХХХ), расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: кофе «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., находясь в помещении неустановленной торговой организации «ХХХ», расположенной по адресу: 

<

...> ХХХ, выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ, ХХХ рублей. После чего вышла из помещения торговой организации, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской совершила тайное хищение с банковского счета №ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так же ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту потерпевшей, проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: коктейль «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей; виски «ХХХ» 3 года оригинальный купаж, стоимостью ХХХ рублей; пакет синий, стоимостью ХХХ рублей; пиво «ХХХ» в количестве ХХХ штук, общей стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

ХХХ года около ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: коньяк «ХХХ» ХХХ лет, стоимостью ХХХ рублей; пакет-майку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ и ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела две кассовых операции по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина, покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ХХХ года с ХХХ до ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный в помещение торгового центра «ХХХ» по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: пылесос робот «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета №ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так же ХХХ года с ХХХ до ХХХ ФИО3, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в ресторан быстрого питания «ХХХ» (ООО «ХХХ»), расположенную в помещение торгового центра «ХХХ» по адресу: г. Е.. ул. М., ХХХ, где выбрав неустановленный товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рублей. После чего вышла из помещения торговой организации «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета №ХХХ ХХХ рублей, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению. 

ХХХ года около ХХХ подсудимая, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ХХХ», принадлежащую У., проследовала в магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ, где выбрав товар: минеральную воду «ХХХ», стоимость ХХХ рублей; сметану «ХХХ», стоимостью ХХХ рубля; коньяк «ХХХ» ХХХ лет, стоимостью ХХХ рублей; пиво «ХХХ» в количеством ХХХ штук, на общую сумму ХХХ рубля; пакет-майку «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, а всего товар на общую сумму ХХХ рублей, в тот же день в ХХХ, используя указанную банковскую карту, через терминал оплаты, путем безналичного расчета, произвела кассовую операцию по оплате товара со снятием с банковского счета № ХХХ ХХХ рубля. После чего вышла из помещения магазина «ХХХ», покинув место совершения преступления. Тем самым ФИО3 посредством использования указанной банковской карты совершила тайное хищение с банковского счета № ХХХ ХХХ рубля, принадлежащих У., распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, с ХХХ года ХХХ по ХХХ года ХХХ ФИО3 посредством использования банковской карты ПАО «ХХХ» №ХХХ совершила тайное хищение с банковского счета, открытого на имя У., ХХХ рублей, принадлежащих У. 

В результате преступных действий ФИО3 потерпевшей У. был причинен значительный материальный ущерб в размере 92050,24 рублей. 

В судебном заседании ФИО3 вину по предъявленному обвинению признала вполном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний подсудимой (т. ХХХ л.д. ХХХ, ХХХ), которые она подтвердила в зале судебного заседания, следует, что в ходе предварительного следствия ФИО3 дала признательные показания по инкриминируемому деянию и они соответствуют вышеуказанному описанию преступления.

Так, из оглашенных показаний подсудимой следует, что У. согласилась передать ей свою кредитную карту ПАО «ХХХ», чтобы она могла купить телефон для дочери. При этом они сразу оговорили, что она может потратить с карты денежные средства в размере не более ХХХ рублей, и данную сумму она должна будет вернуть платежами в беспроцентный период. ХХХ года во второй половине дня она на машине со своим знакомым приехала в г. Новоуральск к потерпевшей. В ходе их разговора У. передала ей свою банковскую карту банка ПАО «ХХХ» и сообщила ей пин-код, записав на бумаге, и они еще раз обговорили, что потерпевшая передает карту ей для покупки мобильного телефона, с которой можно потратить не более ХХХ рублей. Она поинтересовалась у У. поступают ли той на телефон смс-сообщения о тратах, на что потерпевшая пояснила, что нет, так как отключила данную услугу. В этот момент она решила, что воспользуется картой У. для оплаты иных покупок, а в последующем скажет потерпевшей, что карта была утеряна и платежи делала не она. После чего она поехала домой в г. Е.. По приезду в г. Е. около ХХХ ХХХ года он со знакомым заехали на АЗС, которая располагается вблизи ТЦ «ХХХ» на М., где заправила машину оплатив топливо картой потерпевшей. После того как она оплатила топливо, она также еще попросила приготовить ей сосиску в тесте, данную покупку оплатила с помощью этой же банковской карты. ХХХ года в первой половине для она прошла к банкомату банка «ХХХ», который расположен по адресу: 

<

...> ХХХ, где с банковской карты У. сняла ХХХ рублей, которые тратила на личные нужды. В период с ХХХ года по ХХХ года она совершала покупки в разных торговых организациях, помнит, что посещала такие магазины как: " ХХХ ", " ХХХ ", " ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, ХХХ, оплачивала проезд в общественном транспорте, приобретала воду в автомате, оплачивала покупку еды в ресторанах быстрого питания, которые располагались в торговом центре «ХХХ». Закончила расплачиваться данной картой она только ХХХ года в магазине «ХХХ», так как денежные средства на банковской карте закончились. В этой связи она выкинула данную карту. 

Оглашенные показания подсудимой суд признает в качестве допустимых доказательств и кладет в основу обвинительного приговора, поскольку они получены ссоблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а именно после разъяснения прав и обязанностей, что эти показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу даже при последующем отказе от них. Кроме того, показания входе предварительного следствия ФИО3 давала в присутствии защитника и после ознакомления с указанными показаниями ни от неё, ни от защитника какие-либо замечания и дополнения не поступали.

Кроме того, оглашенные показания ФИО3 согласуются с протоколом явки с повинной (т. ХХХ л.д. ХХХ), в котором она указала обстоятельства совершенного ею преступления. 

Помимо полного признания вины самой подсудимой, её вина в совершении указанного преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных показаний потерпевшей У. (т. ХХХ л.д. ХХХ, ХХХ) следует, что она передела ХХХ года ФИО3 свою банковскую карту. При это они договорились, что подсудимая не может потратить сумму более ХХХ рублей на приобретение телефона для дочери, о других покупках речи не было. Кроме того, они договорились, что подсудимая должна вернуть денежные средства на карту до ХХХ года. При передаче карты ФИО3 поинтересовалась поступают ли ей смс-уведомления, на что она пояснила, что данная услуга у нее отключена. Последние покупки, которые она совершала были ХХХ года в утреннее время, в магазинах, расположенных близко к её дому, а именно в магазине «ХХХ», которая расположена по адресу: г. Новоуральск, Т., ХХХ и магазин «ХХХ», расположенный по адресу: 

<

...> ХХХ. ФИО3 ей не сообщала, что планирует распоряжаться переданной кредитной картой по своему усмотрению. В ХХХ месяце ХХХ года она попросила подсудимую вернуть банковскую карту, на что ФИО3 сообщила, что потеряла карту и не может ее вернуть. В этой связи она обратилась в банк и заказала выписку по своей банковской карте, из которой увидела, что в период с ХХХ года по ХХХ года с банковского счета №ХХХ, открытого в ПАО «ХХХ» на ее имя, ФИО3 потратила всю сумму кредитного лимита. После этого она позвонила ФИО3 и потребовала вернуть принадлежащие ей денежные средства, на что подсудимая пояснила, что вернет потраченную сумму, но позднее ФИО3 перестала выходить на связь. 

Из протокола допроса свидетеля Г., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ), установлено, что работает в должности директора батутного парка « ХХХ » (ИП К.), расположенного по адресу: 

<

...> ХХХ, (торговый цент « ХХХ »). Согласно отчету ХХХ года в ХХХ покупатель приобрел в баре бутылку воды « ХХХ », стоимостью ХХХ рублей, оплату произвел безналичным способом оплаты. Покупатель самостоятельно прикладывает банковскую карту к терминалу, в связи с чем у сотрудников нет реальной возможности сверить личность держателя карты и покупателя. Кто конкретно принимал оплату пояснить не смогла, так как сотрудники работают под одной учетной записью. 

Как следует из оглашенных показаний свидетеля К. (т. ХХХ л.д. ХХХ) он с ХХХ года является сотрудником ресторан быстрого питания « ХХХ », расположенного по адресу: 

<

...> ХХХ, торговый центр « ХХХ ». Согласно чекам, которые имеются в кассовой системе, ХХХ года покупатель посредствам терминала для самообслуживания производил заказы, в которых приобрел: ХХХ чизбургера, ХХХ пива « ХХХ », ХХХ чая « ХХХ ». Оплату производил самостоятельно, через терминал оплаты установленный на терминале самообслуживания. 

Согласно оглашенным показаниям М. (т. ХХХ л.д. ХХХ) она работает в магазине « ХХХ », расположенном в помещении торгового центра « ХХХ » по адресу: 

<

...> ХХХ. В кассовой системе имеются сведения, что ХХХ года в ХХХ покупатель приобрел платье лапша, патчи для глаз, маску для лица, шоколад в открытке, набор игровой кухни, шоколад молочный. Общая стоимость покупки составила ХХХ рублей, оплата была произведена безналичным способом оплаты, покупатель самостоятельно прикладывает карту к терминалу оплаты, в связи с чем у сотрудников кассы нет реальной возможности сверить личность держателя карты и покупателя. 

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля Щ. (т. ХХХ л.д. ХХХ) с ХХХ года он занимает должность директора магазина « ХХХ », расположенного в помещении торгового центра «Алатырь» по адресу: 

<

...> ХХХ. Согласно копии чека от ХХХ года № ХХХ в ХХХ покупатель приобрел в магазине фитнес браслет « ХХХ », стоимостью ХХХ рублей, оплата была произведена безналичным способом оплаты. Покупатель самостоятельно прикладывает карту к терминалу оплаты, в связи с этим у сотрудников кассовой зон нет реальной возможности сверить личность держателя карты и покупателя. 

Как следует из оглашенных показаний свидетеля Ч. (т. ХХХ л.д. ХХХ) с ХХХ года она является директором магазина « ХХХ », расположенного на территории торгового центра « ХХХ » по адресу: 

<

...> ХХХ. Согласно копии чека от ХХХ года № ХХХ в ХХХ покупатель приобрел в их магазине детскую кухню, интерактивного робота, толстовку бомбер для девочки, пакет. Общая сумма покупки составила ХХХ рублей. Покупатель оплатил данную покупку безналичным способом оплаты. Покупатель самостоятельно прикладывает карту к терминалу оплаты, в связи с этим у сотрудников кассовой зон нет реальной возможности сверить личность держателя карты и покупателя. 

Из показаний свидетеля У., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ), он занимает должность управляющего магазином «ХХХ», расположенного на территории торгового центра «ХХХ» по адресу: 

<

...> ХХХ. Согласно копии чека от ХХХ года № ХХХ (ХХХ) в ХХХ покупатель приобрел в их магазине робот-пылесос марки «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей. Покупатель оплатил данную покупку безналичным способом оплаты. Покупатель самостоятельно прикладывает карту к терминалу оплаты, в связи с этим у сотрудников кассовой зон нет реальной возможности сверить личность держателя карты и покупателя. 

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля Б. (т. ХХХ л.д.ХХХ) она является администратором магазина «ХХХ», расположенного по адресу: 

<

...> ХХХ. Согласно ХХХ товарных чеков покупатель приобретал в магазине продукты питания, алкогольные напитки и табачные изделия. Оплату производил путем безналичного расчета. Покупатель самостоятельно прикладывает карту к терминалу оплаты, в связи с этим у сотрудников кассовой зон нет реальной возможности сверить личность держателя карты и покупателя. Исходя из перечня продуктов, алкоголя и табака предположила, что данные покупки совершала женщина по имени Т., которая является постоянным покупателем. Именно она постоянно приобретает в их магазине сигареты «ХХХ». Также указала, что сотрудники магазина обратили внимание, что около Новогодних праздников подсудимая стала приобретать более дорогие алкогольные напитки, что для последней не характерно, так как обычно та приобретала водку, стоимостью не более ХХХ рублей, и жаловалась на высокие цены. 

Как следует из оглашенных показаний свидетеля П. (т. ХХХ л.д. ХХХ) она является заместителем директора магазина «ХХХ», расположенного по адресу: 

<

...> ХХХ. В её должностные обязанности входит административная деятельность магазина. Согласно имеющемуся в кассовой системе чека, ХХХ года в ХХХ покупатель совершил в их магазине покупку на сумму ХХХ рублей, оплату производил путем безналичного расчета. Покупатель самостоятельно прикладывает карту к терминалу оплаты, в связи с этим у сотрудников кассовой зон нет реальной возможности сверить личность держателя карты и покупателя. 

В соответствии с показаниями М., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ), она является директором магазина «ХХХ», расположенного по адресу: 

<

...> ХХХ. ХХХ года в ХХХ покупатель совершил в их магазине покупку кофе «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, оплату производил путем безналичного расчета, банковской картой последние цифры которой № ХХХ. Покупатель самостоятельно прикладывает карту к терминалу оплаты, в связи с этим у сотрудников кассовой зон нет реальной возможности сверить личность держателя карты и покупателя.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Б. (т. ХХХ л.д. ХХХ) он ХХХ года является сотрудником службы безопасности в сети магазинов «ХХХ» (ООО «ХХХ»), расположенных на территории г. Е.. Один из подчиненных ему магазинов расположен по адресу: 

<

...> ХХХ. Согласно ХХХ платежных транзакций покупатель совершил в их магазине покупки алкогольной продукции и продуктов питания, оплату производил путем безналичного расчета. Покупатель самостоятельно прикладывает карту к терминалу оплаты, в связи с этим у сотрудников магазина нет реальной возможности сверить личность держателя карты и покупателя. 

Из показаний свидетеля Б., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ), она работает на автомобильной заправочной станции «ХХХ» № ХХХ, расположенной по адресу: г. Е., М., ХХХ км. ХХХ года в ХХХ покупатель приобрел топливо ХХХ, в количестве ХХХ л., на общую сумму ХХХ рулей, а после этого приобрел «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей. Обе покупки покупатель оплатил банковской картой. Покупатель самостоятельно прикладывает карту к терминалу оплаты, в связи с этим у сотрудников АЗС нет реальной возможности сверить личность держателя карты и покупателя. 

Как следует из оглашенных показаний свидетеля Б. (т. ХХХ л.д. ХХХ) она является директором в магазине «ХХХ», расположенного по адресу: 

<

...> ХХХ. ХХХ года в ХХХ покупатель совершил в их магазине покупку на общую сумму ХХХ рублей, оплату производил путем безналичного расчета. Покупатель самостоятельно прикладывает карту к терминалу оплаты, в связи с этим у сотрудников кассовой зон нет реальной возможности сверить личность держателя карты и покупателя. 

Из оглашенных показаний свидетеля Ш. (т. ХХХ л.д. ХХХ) следует, что ее дочь Ш. является учредителем ООО «ХХХ». Свою предпринимательскую деятельность дочь осуществляет в магазине, по адресу: 

<

...> ХХХ, наименование магазина «ХХХ». Она периодически, по мере необходимости подрабатываю в данном магазине в качестве продавца. Платежная транзакция от ХХХ года в ХХХ на сумму ХХХ рублей проведенная в магазине «ХХХ». При безналичной оплате покупатель самостоятельно прикладывает карту к терминалу оплаты, в связи с этим у них нет возможности сверить личность держателя карты и покупателя. 

В соответствии с показаниями свидетеля С., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ), она занимает должность администратора магазина «ХХХ», расположенного по адресу: 

<

...> ХХХ. Платежная транзакция от ХХХ года в ХХХ на сумму ХХХ рублей проведена в их магазине, что приобреталось сообщить не сможет. Также пояснила, что при безналичной оплате покупатель самостоятельно прикладывает карту к терминалу оплаты, в связи с этим у них нет возможности сверить личность держателя карты и покупателя. 

Согласно показаниям свидетеля Р., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ) она является заведующей аптеки «ХХХ», расположенной по адресу: 

<

...> ХХХ. В кассовой системе «ХХХ» обнаружены кассовые документы (товарный чек, кассовый чек), согласно которым ХХХ года в ХХХ покупатель совершил в их аптеке покупку лекарственного препарата «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, оплату производил путем безналичного расчета. Покупатель самостоятельно прикладывает карту к терминалу оплаты, в связи с этим нет реальной возможности сверить личность держателя карты и покупателя. 

Как следует из показаний свидетеля З., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ), она является директором магазина «ХХХ», расположенного по адресу: 

<

...> ХХХ. Платежные транзакции, представленные следователем, проведенные в торговой организации ООО «ХХХ» произведены в их магазине, что приобреталось сообщить не сможет. Также пояснила, что при безналичной оплате покупатель самостоятельно прикладывает карту к терминалу оплаты, в связи с этим у них нет возможности сверить личность держателя карты и покупателя. 

Кроме того, вина ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается материалами исследованными судом, а именно:

- заявлением У., зарегистрированным ХХХ года в КУСП №ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), согласно которому в ХХХ года ФИО3 путем обмана завладела ее кредитной банковской картой, после чего тайно от нее похитила с ее банковского счета денежные средства около ХХХ рублей;

- выпиской по счету № ХХХ, открытому на имя У. ПАО «ХХХ» (т. ХХХ л.д. ХХХ), из которого следует, что с ХХХ года совершались денежные операции по указанному счету;

- заявление У., зарегистрированным ХХХ года в КУСП №ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), из которого следует, что ФИО3 без ее ведома завладела принадлежащими ей денежными средствами в сумме ХХХ рублей, находившихся на ее банковском счете;

- протоколом осмотра документов от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ), которым осмотрены чеки от ХХХ года из торговых организаций, расположенных: г.Е., ул. М. ХХХ, ТЦ «ХХХ», на сумму ХХХ рублей; на сумму ХХХ рублей; на сумму ХХХ рублей; 

- протоколом осмотра документов от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ), из которого следует, что осмотрена копия кассового чека № ХХХ от ХХХ года на сумму ХХХ рублей, оплата осуществлена картой ХХХ;

- протоколом осмотра документов от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ), которым осмотрены дубликат кассового чека № ХХХ и товарный чек от ХХХ года на сумму ХХХ рублей, изъятые в ходе выемки в магазине «ХХХ»;

- протоколом осмотра документов от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ) осмотрены копия кассового чека № ХХХ от ХХХ года на общую сумму ХХХ рублей; 

- протоколом осмотра документов от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ) осмотрена копия кассового чека № ХХХ от ХХХ года на сумму ХХХ рублей; 

- протоколом осмотра документов от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ) осмотрены товарные чеки от ХХХ года, ХХХ года на сумму ХХХ рублей, на сумму ХХХ рублей, на сумму ХХХ рублей, на сумму ХХХ рублей, на сумму ХХХ рублей, на сумму ХХХ рублей, на сумму ХХХ рубле, на сумму: ХХХ рублей, на сумму ХХХ рублей, на сумму ХХХ рублей, на сумму ХХХ рублей, на сумму ХХХ рублей соответственно, которые оплачены платежной картой. 

- протоколом осмотра документов от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ) осмотрен копия кассового документа от ХХХ года, в соответствии с которым приобретенные товары: пакет, стоимостью ХХХ рублей, торт творожный лесные ягоды «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, пиво светлое Тапи «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей, водка «ХХХ», стоимостью ХХХ рублей;

- протоколом осмотра документов от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ) осмотрена копия кассового документа от ХХХ года на сумму ХХХ рублей; оплата по банковской карте ХХХ; 

- протоколом осмотра документов от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ) осмотрены ХХХ копий кассовых документов от ХХХ года, от ХХХ года (ул. Р., ХХХ, Е.) на суммы: ХХХ рублей, ХХХ рублей, ХХХ рублей, ХХХ рублей, ХХХ рублей, ХХХ рублей, ХХХ рублей, ХХХ рублей, ХХХ рублей, ХХХ рублей, ХХХ рублей; 

- протоколом осмотра документов от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ) которым осмотрены товарные чеки от ХХХ года на суммы: ХХХ рублей, ХХХ рублей;

- протоколом осмотра документов от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ) осмотрена копия кассового документа от ХХХ года на ХХХ товаров;

- протоколом осмотра документов от ХХХ года (том № ХХХ л.д. ХХХ) осмотрены копия товарного чека, копия кассового чека от ХХХ года на ХХХ рублей.

Оценивая собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными, а также позволяющими сделать вывод о доказанности вины подсудимой в совершении данного преступления. 

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию решения о виновности ФИО3 в совершении указанного преступления по настоящему уголовному делу, суд не усматривает.

Кроме того, суд основывается на признательных показаниях самой подсудимой, которая вину в совершении преступления признала в полном объеме как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия.

Также данный факт подтверждается оглашенными показаниями потерпевшей У., а также оглашенными показаниями свидетелей К., М., Щ., Ч., У., Б., П., М., Б., Б., Б., Р., Ш., С. и З. Оглашенные показания подсудимой, показания потерпевшей и свидетелей последовательны, логичны, взаимно подтверждаются и согласуются как друг с другом, таки с иными доказательствами, установленными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде, оснований для оговора подсудимой со стороны потерпевшей и свидетелей судом не установлено.

Таким образом, суд, на основании исследованных доказательств и их оценки, квалифицирует действия ФИО3 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса), с причинением значительного ущерба гражданину. 

При этом хищение денежных средств потерпевшей совершено подсудимой тайным способом, поскольку У. не давала ФИО3 разрешение на оплату совершенных с ХХХ года покупок с её банковского счета, то есть подсудимая обратил денежные средства в свою пользу без согласия их собственника и в тайне от неё.

Учитывая, что потерпевшая У. имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, и как установлено судом, ФИО3 завладела находящимися на счете денежными средствами потерпевшей путем оплаты покупок сприменением банковской карты последней, то в действиях подсудимой имеется квалифицирующий признак совершения кражи - с банковского счета.

Так же при рассмотрении дела нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» учитывая размер похищенных денежных средств, принадлежащих потерпевшей.

При назначении вида и срока наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и условия жизни её семьи.

По характеру общественной опасности ФИО3 совершено тяжкое преступление. При оценке степени общественной опасности суд учитывает оконченный характер преступления.

В качестве сведений о личности подсудимой суд учитывает в целом характеристики личности ФИО3, а также, что она на учете в психиатрическом и наркологическом отделениях ФГБУЗЦМСЧ № 31 ФМБА России не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, ранее не судима и к административной ответственности не привлекалась, положительно характеризуется по месту работы, имеет стойкие социальные связи, трудоустроена.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и»ч.1ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая избрала для себя признательную позицию в ходе всего предварительного и судебного следствия, дала показания по обстоятельствам, которые ранее сотрудниками полиции не были известны. 

Добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и принесение извинений, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно как добровольноевозмещениеимущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитываются: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, потерпевшая к подсудимой претензий не имеет и на суровой мере наказания ненастаивала.

Отягчающие наказания обстоятельства по уголовному делу отсутствуют.

С учетом изложенного, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимой, размер причиненного ущерба, наличие таких смягчающих наказание обстоятельств как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровье, возмещение ущерба, судназначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УКРФ - условно, поскольку считает, что её исправление возможно достичь без применения мер изоляции от общества.

Кроме того, с учетом вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, судненазначает ФИО3 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Поскольку отягчающие наказания обстоятельства отсутствуют, при назначении наказания применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом возраста подсудимой суд не находит оснований для замены наказания на принудительные работы, в связи с чем не применят положения ч.1ст.53УКРФ. 

Суд также не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ст.64УКРФ, поскольку установленные судом смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления.

Вместе с тем, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения к ФИО3 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, и снижения категории тяжести инкриминируемого преступления.

Приходя к такому выводу суд учитывает, что ФИО3 не судима, признала свою вину и оказала активное содействие органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, причиненный преступлением вред возмещен ею в полном объеме, принесены извинения, имущественных претензий у потерпевшей У. к подсудимой не имеется, отсутствуют какие-либо негативные последствия. Все указанные обстоятельства свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, что позволяет на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую, признать совершенное ею деяние преступлением средней тяжести.

При этом рассматривая заявление потерпевшей У. о примирении с подсудимой и освобождении подсудимой от наказания, суд с учетом приведенных выше обстоятельств, в связи с имеющимися основаниями, предусмотренными ст. 76 УКРФ, считает возможным освободить ФИО3 от отбывания назначенного наказания.

Довступления приговора в законную силу, ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд оставляет прежней.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПКРФ.

В силу ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Панченковой Ж.П. в ходе предварительного следствия в размере 6649,20 рублей подлежат взысканию в доход федерального бюджета с ФИО3 Оснований для освобождения подсудимой от выплаты процессуальных издержек, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание ввиде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого возложить наФИО3 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, регулярно являться нарегистрацию в указанный государственный орган в назначенное им время.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую, признать совершенное ею деяние преступлением средней тяжести.

Освободить ФИО3 от отбывания наказания наосновании ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшей У.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- кассовые чеки и их дубликаты чеков – хранить при уголовном деле. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг адвоката Панченковой Ж.П. на предварительном следствии в сумме 6649,20 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию поуголовным делам Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд втечение 15 суток: осужденной ? со дня получения копии приговора, остальными участниками ? со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать освоем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Вслучае подачи апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы защитником либо потерпевшей ? такое ходатайство может быть заявлено осужденной в течение 15 суток со дня получения их копий.

Председательствующий А.С. Перевощиков

Согласовано

Судья А.С. Перевощиков